Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Администрация Калтайского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 декабря 2019 года                           № 244
с.Калтай

Об утверждении Методики прогнозирования
поступлений доходов в бюджет муниципального
образования «Калтайское сельское поселение»

В  соответствии  со  статьей  160.1  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
общими  требованиями  к  методике  прогнозирования  поступлений  доходов  в  бюджеты
бюджетной  системы  Российской  Федерации,  утвержденными  постановлением
Правительства Российской Федерации от 23  июня 2016 года № 574,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муници-

пального образования «Калтайское сельское поселение», согласно приложению к настоя-

щему постановлению.

2.  Признать  утратившим  силу  Постановление  Администрации  Калтайского

сельского поселения от 14.11.2017 №257 «Об утверждении Методики прогнозирования

поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Калтайское сельское посе-

ление».

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и разме-

стить на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское поселе-

ние» в сети Интернет (http://www.kaltai.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления   возложить  на  главного

специалиста по финансам и экономике Сапегину Надежду Николаевну.

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации)                             З.В. Мирошникова

1

http://www.kaltai.ru/

Приложение №1 к постановлению
Администрации Калтайского сельского поселения

от 12.12.2019 №244

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет

муниципального образования «Калтайское сельское поселение»

1.    Настоящая методика разработана в  целях прогнозирования Администрацией
Калтайского  сельского  поселения  (далее  –  Администрация  поселения)  поступлений
доходов в бюджет муниципального образования «Калтайское сельское поселение» (далее
-  бюджет  поселения),  в  отношении которых Администрация поселения  наделена  пол-
номочиями  главного  администратора  доходов  бюджета  поселения,  в  очередном  фи-
нансовом году и плановом периоде.

2.  Методика  прогнозирования  разрабатывается  на  основе  единых  подходов  к
прогнозированию  поступлений  доходов  в  текущем  финансовом  году,  очередном  фи-
нансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнози-
рования предусматривает в том числе использование данных о фактических поступлениях
доходов за истекшие месяцы этого года.

3. Прогнозирование доходов бюджета поселения осуществляется в разрезе видов
доходов бюджета поселения в соответствии со следующими методами расчета:

а)  прямой  расчет,  основанный на  непосредственном  использовании  прогнозных
значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей,
определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

б)  усреднение  –  расчет,  осуществляемый  на  основании  усреднения  годовых
объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответству-
ющего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

  в) индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого
коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

 г)  экстраполяция – расчет,  осуществляемый на основании имеющихся данных о
тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;

 д) иной способ,  описанный в методике прогнозирования, который   осуществляется
на основе:
1) ожидаемой оценки поступлений в бюджет города в текущем финансовом году и иных
сведений  администраторов  доходов  бюджета,  необходимых  для  составления  проекта
бюджета города;
2) динамики поступлений доходных источников за три отчетных финансовых года;
3) других источников данных, применяемых с целью повышения реалистичности прогноз-
ных расчетов.

4.  Расчеты прогноза  доходов  бюджета  поселения  производятся  в  разрезе  видов
доходов, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования «Калтайское
сельское поселение», в рублях.

5. Данные о фактических и прогнозных поступлениях могут корректироваться на
поступления, имеющих нестабильный (разовый) характер, то есть по мере поступления
прочих неналоговых доходов бюджета сельского поселения.

6. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает в
том числе использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие меся-
цы этого года.

7.  Методика  прогнозирования  предусматривает  использование  при  расчете
прогнозного  объема  поступлений  доходов  оценки  ожидаемых  результатов  работы  по
взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияния на объем поступле-
ний доходов отдельных решений Президента Российской Федерации, Правительства Рос-
сийской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов

2

Российской Федерации и представительного органа муниципального образования «Кал-
тайского сельского поселения».

8. Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных правовых актов
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, представительного органа му-
ниципального образования «Калтайского сельского поселения». При этом проекты норма-
тивных правовых актов и (или) проекты актов, предусматривающих внесение изменений в
соответствующие нормативные правовые акты, могут учитываться при расчете прогноз-
ного объема поступлений доходов по решению соответственно Министерства финансов
Российской Федерации, финансовых органов субъектов Российской Федерации или фи-
нансового органа муниципального образования «Калтайское сельское поселение».

9. Прогнозирование доходов бюджета поселения, получаемые в виде:
а) доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении

органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества
муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

б) доходы от сдачи в аренду имущества ЖКХ, находящегося в оперативном управ-
лении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением иму-
щества муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

в) плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами мест-
ного  самоуправления  сельских  поселений,  государственными  или  муниципальными
предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отноше-
нии земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений;

г) прочих поступлений от использования  имущества, находящегося  в собственно-
сти  поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе ка-
зенных) – наем жилья.

Расчет прогнозируемого объема  доходов от предоставления имущества, находя-
щегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду, осуществляется с
применением метода прямого расчета.

Алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов осно-
вывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и ди-
намике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития.

Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы яв-
ляются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.

Сумма  арендной  платы  имущества,  находящегося  в  оперативном  управлении
органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества
муниципальных бюджетных и автономных учреждений), прогнозируемая к поступлению
на очередной финансовый год, рассчитывается по следующей формуле:

А =∑ S х Z × n х Yc, где:
А - прогнозируемый объем поступлений  доходов от сдачи в аренду имущества;
S – размер площади сдаваемых в аренду объектов;
Z – стоимость 1 м2  сдаваемого  в аренду имущества в месяц, установленной в соот-

ветствии с нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления;
n – количество месяцев, на которые заключен договор.
Yc – коэффициент собираемости за предшествующие три года, который рассчитыва-

ется как средняя величина фактического объема поступлений к планируемому объему за
три предшествующих года, по формуле:
Yc =  Фа/Па, где

 Фа - фактический объем поступлений за три предшествующих года;
 Па – планируемый объем поступлений за три предшествующих года.

Сумма арендной платы имущества ЖКХ, прогнозируемая к поступлению на оче-
редной финансовый год, рассчитывается по следующей формуле:

3

А  =∑  (n1…i х z1…i,)хKхYс, где
А – прогнозируемая сумма  поступлений от сдачи в аренду имущества;
n1…i –  количество объектов, сдаваемых в аренду;
z1…i – оценочная стоимость объектов по ценам текущего года в месяц,
К – количество месяцев аренды по договорам,
Yc – коэффициент собираемости за предшествующие три года, который рассчиты-

вается как средняя величина фактического объема поступлений к планируемому объему
за три предшествующих года, по формуле: Yc =  Фа/Па, где:

Фа - фактический объем поступлений за три предшествующих года;
Па – планируемый объем поступлений за три предшествующих года».

При  расчете  прогнозируемого  объема  поступлений  платы  по  соглашениям  об
установлении сервитута применяется  метод прямого расчета по следующей формуле:

ÄC =∑ ê, где:
ÄC  -  прогнозируемый  объем  поступлений    платы  по  каждому  действующему

соглашению об установлении сервитута за земельные участки на очередной финансовый
год;

ê  - годовой размер платы по соглашению, установленный на 1 год.
Объем поступлений платы за наем жилья в бюджет на очередной финансовый год

определяется методом прямого расчета по формуле:
Пн = (Sж  + Sув  - Sум) х Ст + Зпл,  где
Пн  – прогноз поступлений платы за наем жилья в очередном финансовом году;
Sж – площадь жилищного фонда социального найма на расчетную дату;
Sув – площадь жилищного фонда социального найма;
Sум – объем выбытия площади жилищного фонда социального найма;
Ст – ставка платы за наем жилья в текущем финансовом году;
Зпл – прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.
Прогноз социального найма жилых помещений рассчитывается исходя из фактиче-

ского поступления текущего года, передачи жилых помещений в собственность поселений
и приватизации жилья квартиросъемщиками, погашения задолженности и учетом роста
тарифов на коммунальные услуги.

 10.  Прогнозирование доходов бюджета поселения, получаемые в виде:
а)  доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  оперативном  управлении

учреждений,  находящихся  в  ведении  органов  управления  поселений  (за  исключением
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации
основных средств по указанному имуществу;

б)  доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  оперативном  управлении
учреждений,  находящихся  в  ведении  органов  управления  поселений  (за  исключением
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации
запасов по указанному имуществу;

в) доходов  от реализации  иного  имущества, находящегося  в собственности посе-
лений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учрежде-
ний, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных),
в части реализации основных средств по указанному имуществу;

г) доходов  от реализации  иного  имущества, находящегося  в собственности посе-
лений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учрежде-
ний, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных),
в  части реализации  материальных запасов по указанному имуществу;

д)  доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселе-
ний  (за  исключением  земельных  участков  муниципальных  бюджетных  и  автономных
учреждений).

По указанному имуществу осуществляется с применением двух методов расчета:

4

а)   метод прямого расчета;
б) метод усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического по-

ступления соответствующих доходов за предшествующие  три года по данным отчетов об
исполнении бюджета  поселения.

Сумма  доходов  от  реализации  имущества,  прогнозируемая  к  поступлению  в
бюджет поселения в очередном финансовом году, рассчитывается по следующей форму-
ле:

РИ = Ст * Пл
где:
РИ – объем  доходов от реализации имущества
Ст-  средняя  стоимость  одного  квадратного  метра  объектов  недвижимости,

сложившаяся по результатам торгов, проведенных в году, предшествующем расчетному;
Пл- площадь объектов недвижимости, подлежащих реализации в очередном фи-

нансовом году
Расчет  объемов  данных  поступлений  на  плановый  период  осуществляется  по

следующей формуле:

РИ (p) = (РИ (t-2) + РИ (t-1) + РИ (t))/3

где:
PИ(t-2),PИ(t-1), PИ(t)– фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за

три года, предшествующих планируемому.
11. При прогнозировании иных доходов:

а) доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обяза-
тельному  страхованию  гражданской  ответственности,  когда  выгодоприобретателями
выступают получатели средств бюджетов поселений;

б)  Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возме-
щение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений;

в)  невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений;
г) денежные    взыскания    (штрафы)    за  нарушение  законодательства  Рос-

сийской  Федерации  о  размещении   заказов   на   поставки  товаров,  выполнение   работ,
оказание услуг для нужд поселений;

                д)  прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений.
используется  иной метод прогнозирования:  поступления по данному коду бюджетной
классификации Российской Федерации. Зависят от количества случаев возникновения  об-
стоятельств,  сопутствующих поступлению данных видов  дохода,  имеют  нестабильный
(разовый) характер. В связи с чем прогнозируемый объем поступлений по данным кодам
дохода равняется «0»  и корректируется исходя из фактического объема поступлений на
последнюю отчетную дату текущего финансового года. Источник информации – форма
0503127.

12. Объемы безвозмездных поступлений из областного бюджета прогнозируются в
соответствии с объемами, предусмотренными Законом Томской области (проектом Закона
Томской области) об областном бюджете на соответствующий год.

13. Объемы безвозмездных поступлений из районного бюджета прогнозируются в
соответствии с объемами, предусмотренными решением Думы Томского района (проек-
том районного бюджета) о районном бюджете.

5

	Томская область Томский район
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Yc – коэффициент собираемости за предшествующие три года, который рассчитывается как средняя величина фактического объема поступлений к планируемому объему за три предшествующих года, по формуле:
	Yc = Фа/Па, где
	Фа - фактический объем поступлений за три предшествующих года;
	Па – планируемый объем поступлений за три предшествующих года.